ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-649-2901/2024
по делу об административном правонарушении

13 июня 2024 года                                                                                           гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 46/401787 в отношении должностного лица –  генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Александр&Елена»
Грибановой Елены Дмитриевны
Дата рождения –      *

Место рождения –    *

Образование –
      ---

Семейное положение – ----

Место работы – *

Место проживания – *
установил:

25.03.2024 года Грибанова Е.Д., являясь должностным лицом - генеральным директором общества с ограниченной ответственностью «Александр&Елена»,  расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Югорск, ул. Механизаторов, 19а-28, предоставила в форме электронного документа сведения о начисленных страховых взносах по ОСС НСиПЗ, в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 2023 года в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре, с нарушением  установленного ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока предоставления сведений - ежеквартально не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, то есть до 25.01.2024 года, чем совершила 26.01.2024 года правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.

         Грибанова Е.Д. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом.  Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

         Вина Грибановой Е.Д. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом от 15.05.2024 года об административном правонарушении;
- сведениями, подтверждающим факт его направления 25.03.2024 года;
- выпиской ЕГРЮЛ;
- уведомлением о регистрации в качестве страхователя юридического лица;
- извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении.
Согласно ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
 При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица Грибановой Е.Д. установленной, квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, как  нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать должностное лицо – генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Александр&Елена» Грибанову Елену Дмитриевну  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, назначить административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу по реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре  (ОСФР по ХМАО-Югре),  л/с 04874Ф87010) ИНН 8601002078 КПП 860101001 Наименование банка - Банк: РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска БИК ТОФК 007162163 Счет получателя платежа 03100643000000018700 номер счета банка получателя (ЕКС)  40102810245370000007  КБК 79711601230060003140 ОКТМО 71887000 УИН 79786041505240016056.
На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу гор. Югорск, ул. Буряка, 4 лично либо по электронной почте.
Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры в течение 10 суток со дня получения или вручения копии.

       Мировой судья

       судебного участка № 1                                                                               Е.Н. Конякин